ICS 73.100.10
D97
备案号：
中 华 人 民 共 和 国 煤 炭 行 业 标 准
MT
MT146.2—××××
代替MT146.2—2002
树脂锚杆

4.3  型号
金属杆体的型号编制依据 MT/T154.1
4.3.1 麻花式树脂锚杆金属杆体型号表示方法如下：
   M S  G  M –□  /□ ×  □
                                长度，单位为毫米（mm）
                                公称直径，单位为毫米（mm）
                               杆体屈服强度，单位为兆帕（MPa）
                               麻花式
                               杆体
            树脂锚杆
4.3.2 螺纹钢式树脂锚杆金属杆体型号表示方法如下：
M S   G  L  □ –□  / □ ×  □
                                   长度，单位为毫米（mm）
                                   公称直径，单位为毫米（mm）
                                  杆体屈服强度，单位为兆帕（MPa）
                                  W：无纵肋； D：等强。
                                  螺纹钢式
                                  杆体
                                        树脂锚杆
示例：公称直径 20mm,长度 2000mm，屈服强度 335MPa 的无纵肋螺纹钢式树脂锚杆金属杆体，可表示为 MSGLW-335
/ 20×2000。
5  技术要求
5.1  杆体
5.1.1 外观
应无严重锈蚀，锚固段无油污。
5.1.2  杆体材料力学性能
螺纹钢式杆体优先选用屈服强度不小于 335MPa 的左旋无纵肋螺纹钢筋，根据需要也可选用精轧右
旋（或左旋）全螺纹钢筋；麻花式树脂锚杆金属杆体选用屈服强度不小于 235MPa 的普通热轧圆钢，也
可选用屈服强度不小于 335MPa 的螺纹钢筋。
钢筋混凝土用热轧光圆钢筋尺寸、屈服强度、抗拉强度应符合 GB1499.1 的规定；左旋无纵肋钢筋
和精轧右旋（或左旋）全螺纹钢筋屈服强度、抗拉强度应符合 GB1499.2 的规定，但企业应对外观尺寸
MT146.2－××××
 4
做出要求。
杆体材料断后伸长率应不小于 15%。
5.1.3  杆体加工
5.1.3.1  杆体直线度小于等于 2mm/m。
5.1.3.2  杆体长度 L，偏差±10mm。
5.1.3.3  杆体尾部螺纹长度 L2(80～150)mm，偏差±5mm。
5.1.3.4  麻花式杆体锚头尺寸要求应符合表 2 规定。
表 2  麻花式杆体锚头尺寸要求
名  称 尺  寸
锚头顶宽 b b= D（钻孔直径）－（4～6）mm
锚头长度 L1 L1≥15d，但不小于 240mm
挡圈距锚头变形起点距离 c c=10～50mm
挡圈直径 D1 D1=D（钻孔直径）－（4～6）mm
挡圈厚度 δ δ≥2mm
左旋麻花扭转角度 α α≥270°
5.1.4  其他锚头
根据用户需要，锚头也可采用其他结构形式，如端部螺纹式锚头等，但应给出锚头的有关尺寸。
5.1.5  螺母组装件承载效率系数
螺母组装件承载效率系数（η）应符合表 3 规定。
表 3  螺母组装件承载效率系数
杆体形式 螺母组装件承载效率系数η
麻花式 ≥0.85
无纵肋螺纹钢式 ≥0.90
等强螺纹钢式 ≥0.95
5.2  螺母
应优先选用快速安装螺母。采用六角螺母时，其技术条件应符合 GB/T 6170、GB/T 3098.2 的规定。
5.3  托盘
优先选用蝶形托盘。托盘尺寸不小于100mm×100mm或Ф100mm。
托盘承载力应不小于与之配套杆体屈服力标准值的1.3倍。
5.4  锚固力
应不小于与之配套杆体屈服力标准值的 1.2 倍。
6  试验方法
6.1  外观
目测。
6.2  杆体及托盘尺寸测量
用分度值为 0.02mm 的游标卡尺和分度值为 1mm 的钢板尺或钢卷尺，测量杆体和托盘几何尺寸。
6.3  杆体直线度检查
用平台与塞尺检查杆体直线度。
6.4  杆体材料力学性能试验
杆体材料屈服强度、抗拉强度、伸长率按 GB/T228 的有关规定进行试验。
6.5  螺母组装件承载效率系数测试
将配套螺母完全拧进杆体尾部螺纹段，外露部分大于 25mm，用万能材料试验机或锚杆拉力计测试
杆体尾部螺纹、螺母组装件承载力。螺母组装件承载效率系数（η）按式（1）计算。